
Forum för katekes i katolska kyrkan
Nummer 2 2025

Kateketnytt

Vad tycker kateketerna?  
– Enkät gav svar!

Sycamore  
– nu som bok!

En liten guide 
till mässan



 Kateketnytt nr 2 2025     3

förord

Johannes Paulus II:s Pastoralcentrum
Postadress: KPN, Box 4283, 102 66 Stockholm
KPN, Skånegatan 63-65, 116 37 Stockholm  www.kpn.se     
kpn@katolskakyrkan.se     08-505 57 660

Kateketnytt utges tre gånger om året av Katolska pedagogiska nämnden.  
Redaktion: Ulrika Erlandsson (ansvarig) och Jim Lagerlöf. Layout: Anna Klint.  
Tryck: Norra Skåne Offset. På omslaget: KPN:s pilgrimsvandring 11 maj.  
Foto: Anna Pasikowska.  ISSN 0282-0234
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till. Ge oss gärna information om nya kateketer! Ni som vill stödja tidningen kan göra 
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bidra med förslag till innehållet. Tack till alla er som redan gjort det!

En liten guide  
till den heliga mässan 
Vi är många kateketer som suttit med vår barngrupp under mäss-

san och sett de små ha det lite kämpigt med att ta sig igenom 

mässans ordning. När ska man stå? När faller man på knä? Varför 

slår man sig för bröstet? Nu finns denna lilla guide med mäss-

ordning och kommentarer till mässans olika skeenden. Förutom 

vackra bilder ur mässan finns också små enkla svartvita figurer 

som visar om man ska stå eller sitta eller falla på knä. Vi tror att 

detta häfte kan bli ett stöd även för vuxna som besöker mässan 

för första gången. Texten är skriven av Jim Lagerlöf och illustra-

tionerna är gjorda av Verónica Vaca. 

40 sidor, 40 kr.

Sanningen är vacker! 
När jag döptes som 22-åring fick jag en bok av en vän. Det var en antologi 

med texter av förre påven Benedikt XVI med titeln ”På väg till Jesus Kristus”. 

Den handlade om människans grundläggande längtan efter sanningen, 

kärleken och skönheten – dessa tre storheter som vi finner i Jesus Kristus,  

Gud som blivit människa. Nu är det så med vissa saker som man hittar, att de 

liksom aldrig låter sig fångas in och begränsas av den som sökt. Sanningen, 

kärleken och skönheten går inte att överblicka eller att helt omfatta – vi står 

helt enkelt vid stranden av ett väldigt hav. Några av oss tycker att det kan vara 

skrämmande att närma sig detta hav, bättre att backa undan och konstruera 

sin egen lilla värld. Men Kristus kallar oss att kasta ut på djupet, att ge oss ut  

i båten, ge oss i kast med sanningen, kärleken och skönheten. Därför vågar  

vi ha temat ”Jag är vägen, sanningen och livet” på Kateketens dag den 20 

september. Jag hoppas att vi ses där!
Jim Lagerlöf,

konsulent på Katolska pedagogiska nämnden

Hur kan vi tala om sanning i dagens värld?  
Hur förena kyrkans syn på sanning med en 
respektfull och dialogisk hållning till våra 
medmänniskor? Kateketens dag är en gläd-
jens dag då vi samlas runt vår biskop för att 
stärka varandra i vårt uppdrag som kateketer. 
2025 är det 60 år sedan KPN grundades, 60 
år på väg tillsammans med kateketerna. Sär-
skild gäst: professor Ann Garrido från Aqui-
nas Institute i USA.  
Anmälan senast 1 september på www.kpn.se 

Kardinal Anders Arborelius ocd

Professor Ann Garrido Grattis till Katolska  
pedagogiska nämnden  

som fyller 60 år!
KPN grundades av biskop John  

Taylor OMI 1965. Efter 60 år finns mycket  
att tacka Gud för!

“KPN har fått hjälpa så många att  
tränga in i den katolska tron.”  
– Anders Arborelius OCD, kardinal och 
biskop i Stockholms katolska stift
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“Jag har blivit så glad varje gång  
jag mött er!”– F Michel Remery, direktor 
på DeoQuest  
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“Det bästa är det utrymme ni skapar för 
lärande och engagemang! – Cecilia Hjort 
Attefall, förbundsordförande, Studieför­
bundet Bilda – för kyrka och samhälle
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“Det bästa med KPN är skaparglädjen, 
skönhetens väg och Sycamore!”  
– F Joakim Breding, kyrkoherde i Gävle

“Ni är så glädjefyllda. Vilka frågor jag än 
har kommer svar snabbt, korrekt och med 
smittande glädje!” – Margareta Murray 
Nyman, tidigare direktor på KPN
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“Ni gör ett så fint jobb för att göra katekes­
undervisningen rolig, effektiv och lärorik 
för alla barn.” – Milena Tecle, ungdoms­
koordinator i S:ta Eugenia församling

“Samtidigt som vi får tips och idéer  
kan vi också åka på kurser.”  
– Milagros Sahlén, kateket i Botkyrka
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“Ni sprider inte bara tron, utan hjälper 
också hoppfulla gemenskaper att växa 
fram.” – Msgr Georg Austen, general­
sekreterare för Bonifatiuswerk

“KPN är bra på att stärka och utveckla 
undervisningen!”  – Sama Tui, kateket  
i Åkersberga

“Ni har en bra serviceinställning!  
Man kan komma med idéer och får 
snabba svar!” – P Thomas Idergard SJ, 
kyrkoherde i Uppsala
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Enkät 2025 
Engagemanget är det inget fel på

När Katolska pedagogiska nämnden i början av 2025 genomförde 
en enkätundersökning bland kateketer i Stockholms katolska 
stift bekräftades bilden av det rika och djupa engagemang för 
undervisningen i kyrkans tro som finns i hela vårt land. Visserligen 
framkom utmaningar och en längtan efter mer resurser, men 
kreativiteten och engagemanget är det inget fel på.

Många olika röster 
Av de 129 kateketer som deltog i vår enkätundersökning finns alla 

grupper representerade. De flesta som svarat undervisar barn inför 

första heliga kommunionen eller inför konfirmationens sakrament. 

Men här finns också många som undervisar yngre barn, de som 

undervisar barn mittemellan samt de som undervisar vuxna. Flera 

kateketer undervisar i mer än en grupp och majoriteten ses två gånger  

i månaden. Av de som svarat finns alltså alla grupper av kateketer 

representerade, unga och äldre, de som har stora grupper och de som 

har små grupper.  

Positiv bild bekräftades 
En positiv bild bekräftades av enkäten. Kateketerna som svarat anser 

att det roligaste med att vara kateket är att möta barnen och att få 

berätta om Jesus och den katolska tron. Många har deltagit på KPN:s 

kurser och en majoritet har läst hela eller delar av Direktorium för 

katekes, dokumentet som är ledstjärnan för vårt arbete och som vi 

ansträngt oss för att sprida och undervisa kring.  

Kommunikation med föräldrar och utvärdering 
VI ser också att de flesta kateketer helst använder e-post och telefon 

till förmån för andra möjligheter när det gäller att nå ut till barn eller 

föräldrar inför träffarna. Här kan det vara en uppgift för oss på KPN att 

visa vilka smidiga alternativ som finns idag och som kanske skulle 

förenkla för några.  

De flesta utvärderar sin egen katekes och samarbetar med Bilda, 

vilket KPN ser positivt på.  

Vilket nytt material och vilka kurser vill man ha?
Till KPNs glädje märkte vi här att en hel del av det material som 

önskades är sådant som KPN har på gång eller redan har givit ut 

nyligen: En ny barnbibel med fler berättelser (en sådan har nyligen 

kommit), bönekort (dessa finns nu, se KPNs hemsida), Sycamore-boken 

(se sidan 9), en guide till den heliga mässan (se sidan 2!), kyrkans 

historia för vuxna (något KPN planerar till nästa år).

Det som många efterlyste därutöver var ett material för vad man ska 

tänka på när man undervisar barn med NPF-problematik och psykisk 

ohälsa. Mer filmer för katekesen önskades också, material om kroppens 

teologi, mer om Bibeln för alla åldrar, samt material om änglar, etik och 

dramatiseringar. 

När det gäller fortbildningar fanns även här flera som önskade 

kurser om NPF-problematik, hur man hjälper dessa barn med särskilda 

behov. Många efterlyste också ännu fler kurser om hur man kan göra 

undervisningen mer interaktiv och hur man kan anpassa undervisningen 

för sin åldersgrupp.

Utmaningar 
En enkätfråga handlade om vilka som är utmaningarna i katekesen. 

Några saker stack ut. Flera kämpar med att barn/unga inte deltar hela 

vägen fram. Det kan vara svårt att ha en god närvaro när barnen har 

många andra aktiviteter som pågår under helgerna. Flera kämpade 

också med att väcka och behålla intresset under samlingarna.  Här 

krävs en omväxlingsrik katekes som verkligen aktiverar och engagerar, 

vilket inte alltid är lätt att åstadkomma.  

Alla måste vara del av en kateketgrupp!
Det var en sorg för oss på KPN att se att så många som 25% av de 129 

som svarat på enkäten inte finns i någon kateketgrupp. Att man inte får 

samlas, träffas, prata om det som varit och stötta varandra. Enligt både 

Riktlinjer för katekesen och Stockholms katolska stift och Direktorium 

för katekes, är kateketens insats helt beroende av att man samlas i en 

kateketgrupp.

Att vara kateket är ofta en ganska svår uppgift, om man då inte får 

möjlighet att organisera sig tillsammans, planera och samråda med den 

ansvarige prästen är det en stor brist. Särskilt med tanke på att våra 

kateketer är volontärer, så är det av särskilt stor betydelse att de får 

detta stöd. Till er som saknar en kateketgrupp: ta kontakt med den 

ansvarige prästen eller kyrkoherden och be om att få samlas. Åtminstone 

två gånger per termin. Vid dessa samlingar kan man också utvärdera 

och se tillbaka på det som varit, lära av erfarenheterna. 

Våga be dem prioritera
Detta att barn och unga (och deras föräldrar) inte alltid känner att 

katekesen ska gå före fotbollsträning eller liknande är ett problem vi 

stött på ibland. Här har vi från KPN:s sida börjat uppmuntra kateketerna 

att våga ställa krav. Hur mycket får man lov att vara borta från katekesen 

och ändå sedan kunna ta emot första kommunionen eller konfirmatio-

nens sakrament? Det är en viktig fråga som man behöver samtala om 

lokalt. Vi ska inte vara rädda för att säga till föräldrar (och till deras 

barn) att vi verkligen förväntar oss att de deltar, att träffarna är 

obliga toriska. Katekesen är viktig, den betyder mycket och förtjänar att 

tas på allvar. Kyrkan har något, sina sakrament, som man inte kan få 

någon  annanstans. Förberedelsen inför sakramenten är inte en tråkig 

plikt utan en stor möjlighet till att väcka tron till liv i lärjungaskap och 

gemenskap.

Till slut
När vi på KPN:s kansli tagit del av enkätsvaren har vi i det mesta blivit 

mycket glada. Dels därför att våra förväntningar motsvarades av svaren 

vi fick, dels över allt engagemang som lyser igenom. Visst finns det 

många saker att önska sig, att drömma vidare om att utveckla, men låt 

oss först stanna upp och faktiskt tacka Gud för allt som redan nu är gott 

och väl!
Jim Lagerlöf  

Läs hela texten på vår hemsida, 
du kommer dit via QR-koden!  

Foto: © Mannesays

Foto: © Mannesays

Jim Lagerlöf med ChatGPT
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Hälsning från Respekt!
Kära kateketer
Vad är mer grundläggande än livet självt? Respekts nya häfte – Kort 

och gott om bioetik – handlar om livets början och slut och riktar sig 

främst till ungdomar – men är värdefullt för alla som vill förstå 

Katolska kyrkans människosyn. Denna syn kan ibland stå i kontrast 

till vad lagen tillåter, även om något är tekniskt möjligt.

Med enkla texter och tydliga bilder förklaras centrala bioetiska 

frågor: dödshjälp, det ofödda livet, fosterdiagnostik i jakten på det 

”perfekta” barnet – och även det aktuella ämnet könsidentitet. 

Frågor som ni kateketer kan möta från barn, unga och inte minst 

– föräldrarna.

Häftet är gratis, endast portokostnad, och beställs hos Respekt: 

info@respektlivet.nu
Hälsningar från Respekt genom

Bénédicta Lindberg, generalsekreterare

Vi blev glada och inspirerade när vi läste de goda råd kateketerna ville  

ge vidare åt de som var nya. Här är några vackra exempel från enkätsvaren:

Kateketernas budord
”Våga vara dig själv, bjud på egna exempel ur ditt eget liv.”

”Glöm inte att bygga upp gemenskapen.”

”Utstråla glädje!”

”Det är värt allt jobb.”

”Älska Jesus! Det kommer synas, då kommer hans kärlek speglas i ditt leende och din vänlighet.”

”Du gör så gott du kan, du har inte hela ansvaret för barnens tro.”

”Stötta varandra i kateketgruppen!”

”Låt Maria och Jesus hjälpa dig!”

”Håll igång ditt andliga liv!”

”Skapa en relation till barnen först, sedan är det enklare.” 

”Skapa struktur!”

”Lyssna på barnen!”

”Låt dem få uppleva tron, inte bara undervisas om den!”

”Lyssna inåt, lyssna på din inre röst.”

”Glöm inte att göra roliga saker också!”

”Var ett vittne!”

Läs fler fina råd på www.kpn.se  Kateketnytt.

KATOLSK TRO FÖR ALLA 
Nya föredragshållare och nya teman hösten 2025!

Upptäck Gamla testamentet
Heliga hjärtas kloster, Omberg, 10–12 oktober

Vad vill du uppnå med den här kursen?

Jag vill hjälpa människor att upptäcka 

Gamla testamentets rikedom, särskilt för 

dem som tycker att det känns svårt eller 

motståndsväckande.

Hur är kursen upplagd?

Vi går igenom GT:s olika genrer – historia, 

poesi, profetior – och ger verktyg för att 

förstå även de tuffa delarna som krig och 

domsord.

Utgår du från något särskilt material?

Ja, en ny bok jag skrivit för Veritas: Kort 

introduktion till Gamla testamentet, med 

fokus på förståelse snarare än snabba svar.

Vad hoppas du att deltagarna  

får med sig?

Att de upptäcker skatterna i GT och ser att 

det går att brottas med texterna utan att 

behöva blunda för svåra frågor.

Vem är du?

Jag är bibelvetare och redaktör för Katolsk 

studiebibel. Jag arbetar med att göra 

Bibeln tillgänglig – utan att förenkla.

Kristendomens judiska rötter
Åh stiftsgård, 17–19 oktober

Vad fokuserar kursen på?

På att förstå Jesus som jude i sin judiska 

kontext – något avgörande för att förstå 

honom och evangelierna.

Vad innebär det konkret?

Vi ser på den judiska miljön: högtider, 

skrifter, tankesätt. Det ger fördjupad 

förståelse för Jesu ord och handlingar.

Tar du upp andra influenser?

Ja, även romersk och grekisk religion  

– Jesus verkade i en mångreligiös värld.

Vad vill du att deltagarna får med sig?

En djupare förståelse för den historiska 

och religiösa kontexten – det ger nya 

perspektiv på både Bibeln och tron.

Vem är du?

Jag är doktor i religionshistoria, under-

visar vid S:ta Birgitta folkhögskola och 

arbetar med interreligiös dialog.

Vad är en god människa?
Marielund, 21–23 november

Vad handlar kursen om?

En introduktion till katolsk moral och 

samhällsengagemang – om dygd, förnuft, 

tro och människans värdighet.

Vilka teman tas upp?

Frihet och kärlekens sanna innebörd, 

skillnaden mellan att döma handlingar 

och människor, och hur tro och politik kan 

förenas.

Vad är syftet?

Att ge redskap för att förstå och förklara 

katolsk moral i en tid av relativism.

Vem kan gå kursen?

Alla intresserade – både troende och 

sökare – som vill förstå sambandet mellan 

tro, moral och samhällsansvar.

Vem är du?

Jag är jesuit och kyrkoherde i Uppsala. Jag 

arbetar med apologetik och leder stiftets 

kommission för rättvisa och fred.

 

TEXT: Jim Lagerlöf

Bénédicta Lindberg,  
generalsekreterare på Respekt. 

Foto: Hasse Andersson

Emanuel Sennerstrand Hedvig Larsson P Thomas Idergard SJ

Doktor i religionshistoria, kul-
turvetare, lärare vid S:ta Birgitta folkhögskola och ledamot av Kom-missionen för inter-religiös dialog (KID) i Stockholms katolska stift.

Bibelvetare, författare tillkommentarerna i Katolskstudiebibel (Veritas 2024)

Jesuitpater och kyr-koherde i S:t Lars församling i Upp-sala, ordförande i Justitia & Pax – kom-missionen för rättvisa och fred. Föreläser och skriver gärna om apologetik 
och evangelisation.

Kursen ger en introduktion till klassisk och katolsk syn på moral och rättvisa. Vad betyder den kristna kallel-sen att stå upp för mänsklig värdighet och ett engage-mang i samhället? Kursen fördjupar förståelsen för begrepp som dygd samt vad förnuftet och tron bety-der för moralen. Allt i ljuset av katolsk sociallära.

Lär känna Gamla testamen-tet, Jesus heliga skrift, med dess stora berättelser. En helg särskilt riktad till den som tycker att Gamla testa-mentet, Bibelns största del, känns svår och otillgänglig. Upptäck dess underbara pärlor och få hjälp med att förstå de svåra texter som handlar om våld, krig och domsutsagor. Kursen utgår från en kommande bok från Veritas, En kort introduktion till Gamla testamentet.

Jesus föddes i Betlehem och växte upp i Nasaret. Han var jude och levde i en judisk miljö, bland andra judar. Men vi tänker kanske inte alltid på hur viktig den judiska traditionen var för Jesus och för hans första lärjungar. Under den här kursen kommer vi att titta närmare på den religiösa miljö och tradition som Je-sus levde i. Vi kommer även att se lite på hur de om-kringliggande hedniska re-ligionerna, främst romers-ka och grekiska, påverkade Jesu tid.  

21–23 NOVEMBER 2025
 MARIELUND STIFTSGÅRD, EKERÖ

17–19 OKTOBER 2025
 ÅH STIFTSGÅRD, LJUNGSKILE

10–12 OKTOBER 2025
 HELIGA HJÄRTAS KLOSTER, OMBERGPRIS 1 500:–/HELG, FÖR KATEKETER: 750:– 

OCH UNGDOMAR (MAX 28 ÅR): 400:–  
INFORMATION OCH ANMÄLAN: WWW.KPN.SE 

08–50 557 664 • KPN@KATOLSKAKYRKAN.SE

Katolsk tro för alla är kurshelger som KPN erbjuder i samarbete med 
Studieförbundet Bilda. Helgerna äger rum på Heliga hjärtas kloster 
i Omberg, på Åh stiftsgård och på Marielund, Ekerö. Kurserna är 
omtyckta av alla, inte bara kateketer. Välkommen att delta!

Få mer info om kursen på www.kpn.se
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Sycamore – nu som bok!
Under ett antal år har många församlingar, 
grupper och enskilda i Sverige haft glädje 
av Sycamore-filmerna. 20 filmer som 
presenterar katolsk tro (de finns på KPNs 
hemsida). Filmerna är ca 20 minuter 
långa och innehåller samtalsfrågor för 
studiecirkeln. På efterfrågan kommer nu 
även boken. Inför lanseringen ställde 
Kateketnytt frågor till författaren fader 
Stephen Wang. 

Boken har 312 sidor, är rikt  
illustrerad och kostar 150 kronor. 
Finns att beställa på KPN.se!

Vad är tankarna bakom Sycamore?
– Sycamore började som ett studentprojekt i centrala London med 

målet att förmedla kristen tro till människor med liten eller ingen 

bakgrund i tron. Man ville vara trogen den katolska lärans rikedom och 

skönhet, men utan tung teologisk jargong.

En viktig del i upplägget är att ge gott om utrymme för samtal. 

Filmerna innehåller diskussionsfrågor som hjälper deltagarna att 

reflektera tillsammans och skapa tillit och gemenskap.

Det finns 20 filmer som kan kombineras i olika ”vägar” beroende på 

gruppens behov – en kort introduktion till kristen tro, en kurs för 

för äldrar eller en längre väg till dop eller konfirmation. Alla ursprungs-

filmer är gratis, men via den nya prenumerationstjänsten “Sycamore-

Plus” får man tillgång till nya resurser, t.ex. om bön och kallelse.

Sycamore började med filmer – varför behövs även en bok?
– Många uppskattar att kunna läsa och reflektera i sin egen takt. Boken 

bygger på filmmanuset, men innehåller också över hundra bilder för 

meditation, bibelcitat, hänvisningar till Katolska kyrkans katekes och 

YouCat samt alla samtalsfrågor.

Boken fungerar dels som en fristående resurs för alla som vill 

fördjupa sin tro, dels som ett stöd för deltagare i Sycamore-grupper. 

Man kan förbereda sig inför träffar, återvända till det man sett, och 

fortsätta växa efter kursens slut. Vi är glada att den nu finns på svenska!

Vad ska man tänka på om man vill starta en Sycamore-grupp?
– Vi har tagit fram en “Snabbstart”-guide för ledare. Här är några  

enkla steg:

  SAMLA: Sätt ihop ett litet team. Det kan räcka med dig  

  och en person till. Få gärna stöd av din kyrkoherde  

  eller präst.  

  BE: Be tillsammans och överlämna projektet i Guds  

  händer redan från början.

  PLANERA: Vem vänder ni er till? Anpassa till målgruppen.  

  Vilka filmer passar bäst och hur många? Se olika 

   ”vägar” som föreslås i slutet av boken. Vem ordnar  

  det praktiska med mat/fika?

  MARKNADSFÖR: Bjud in! Om få kommer, se det som ett pilotprojekt.  

  Lär och försök igen om det behövs.

  STARTA: Ibland är det bästa att bara börja – och justera  

  längs vägen.

  UTVÄRDERA: Samla teamet för bön och samtal. Vad gick bra?  

  Vad lärde ni er? Vad vill Gud visa inför framtiden?

Varför är Sycamore så populärt i Norden?
– Sycamore möter tydligen ett behov och är lättillgängligt. Filmerna 

håller hög kvalitet, innehåller både undervisning och vittnesbörd, och 

allt material finns samlat – gratis. Filmerna är lätta att använda för 

kateketer, ungdomsledare och studiecirkelledare, de behöver inte 

skapa nytt utan kan fokusera på mötet med människor.

Vi gläds åt frukterna som Sycamore bär i hela världen – att män ni skor 

fördjupar sin tro eller finner den för första gången.

Ulrika Erlandsson

Fader Stephen Wang, skapare av Sycamore. Foto: © Sycamore

”Fader Stephen skriver på ett lättill­
gängligt och engagerande sätt. Syca-
more är en välformulerad, personlig 
och pedagogisk introduktion till den 
kristna tron – perfekt för den som är 
nyfiken och söker svar. För katoliker 
fungerar boken också som en god på­
minnelse om trons grundvalar och en 
inspiration till fördjupad tro.” Bénédicte 
Cedergren, som bearbetat översätt­
ningen av Sycamore. Foto: privat
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Påve Leo XIV

Påve Leo XIV tillhör Augustinerorden, han har 
också varit prior (ansvarig för Augustiner orden 
i hela världen) från 2001–2013. Den helige 
 Augustinus (354–430) är känd för sina ord: ”Gud, 
vårt hjärta är oroligt tills det finner vila i dig.”

Påve Leo valde 
sitt namn efter en 

tidigare påve, Leo XIII 
(1878–1903). Påve Leo XIII  

är känd för sitt engagemang för arbe  tarna och de 
fattiga. 1891 skrev han den  första social encyklikan, 
Rerum Novarum (1891), om arbetarnas rättigheter. 
© Wikimedia Commons.

Goda vänner! I januari 
2023 utnämnde påve 
Franciskus Robert 
Prevost till prefekt 

för biskopsdikasteriet 
som bistår påven vid 

biskopsutnämningar. 
I september samma år 

utnämndes han till kardinal. 
Foto: © Vatican Media.

Påve Leo XIV föddes i Chicago, USA, 
den 14 september 1955. I detta hus 
växte han upp. © Wikimedia Commons. 

Hans dopnamn 
var Robert Francis 

Prevost. Här syns han 
längst till vänster med sin mamma Mildred 
Prevost (som var kateket) och hans bröder 
John och Louis. © John Prevost.

1985 kom han 
som missionär 

till Trujillo i Peru. 
Senare undervisade 

han på seminariet men 
var också ansvarig för församlingen Saint 
Rita, i en fattig förort. 2014 blev han biskop 
av Chiclayos stift, vilket han var fram till 
2023. Han har peruanskt medborgarskap.  
© Youtube.com

Som ung studerade han vid 
Villanova Universitet där han 1977 
tog en examen i matematik. Sin 
teologiska utbildning fick han 
vid Catholic Theological Union i 
Chicago. Han blev senare doktor 
i kanonisk rätt vid det påvliga 
universitetet Angelicum i Rom.

Leo XIV valdes till påve, biskop av Rom, den 8 maj 
2025. Hans första ord var: ”Frid var med er! … Gud vill 
oss väl, Gud älskar er alla, det onda kommer inte att 
segra! … Hand i hand, med Gud och med varandra, 
går vi framåt … Vi vill vara en vandrande kyrka, som 
alltid söker fred, som söker kärlek, som alltid vill vara 
nära, särskild med dem som lider.”
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Årets Kateketens dag firas lördag den  

20 september kl 9–17 på Katolska skolan av 

Notre Dame, Göteborg. Dagen inleds med en 

mässa som leds av 

biskop Anders 

Arborelius,  

i Örgryte kyrka. 

Välkommen med 

din anmälan på 

www.kpn.se!

Spännande workshops under Kateketens dag!
Vartannat år bjuder KPN in till Kateketens dag, en dag då kateketerna får samlas kring sin biskop för att bli 
tackade för sin insats och också inspireras med föredrag och workshops. Årets föredragshållare är Ann Garrido, 
som ska tala om sanning och om Den gode herdens katekes. Läs mer om Kateketens dag på KPNs hemsida! 
Här är de workshops som erbjuds under eftermiddagen.

Med stort intresse lyssnade ledamöterna i Katolska pedagogiska nämnden  
på Ulrika Erlandssons presentation av kateketernas enkätsvar (se sidan 4–5) 
när nämnden samlades på Marielund i maj. Kateketernas önskemål blir 
priorite ringar i KPNs framtida arbete. Från vänster i bild: Gunnar Silow, Fiorella 
Bastidas (Bilda), fader Joakim Breding, Ivan Hanna, Sama Tui, Fidaa Hanna 
(KPNs kansli) Marianne Frändemark, Robel Domenico (SUK) och Jim Lagerlöf. 
Foto: Anna Pasikowska. 

Den gode herdens katekes
En katekes som bygger på Maria 
Montessoris pedagogik. Med Ann 
Garrido, gästföreläsare på  
Kateketens dag.

Måndag den 22 september, 
18.45–20.00, Theresias katolska 
montessoriförskola, Göteborg

Grundkurs för kateketer
Hur kan jag förmedla tron och 
gemenskapen med Jesus Kristus  
till andra? Jesus som pedagog?  
Med Ulrika Erlandsson, ordförande 
på KPN. 

Lördag 11 oktober, kl 9.30–12.30 
(därefter lunch), Johannes Paulus IIs 
Pastoralcentrum i Stockholm

Pysselkväll för kateketer
Praktiska tips inför advent och fasta, 
med Anna Ekholm, lärare och kateket.

Onsdag 22 oktober, kl 17.30–20.00, 
Johannes Paulus IIs Pastoralcentrum  
i Stockholm

Kateketkurser

För föräldrar  
som har barn i katekesen
Kursen vänder sig till föräldrar som har barn  
i katekesen. Informera gärna föräldrarna  
i din församling! 

ZOOM – Tisdag 16 september, kl 19–20

Mitt ibland oss – att öppna porten för 
personer med funktionsnedsättning

Ekumeniska veckan, seminarium med Judith Timoney från Riksförbundet för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning, Michael Liljeqvist från Tro och 
ljus samt Jim Lagerlöf, KPN.

Tisdagen den 19 augusti, kl 9.30–11, Immanuelkyrkan, Stockholm

Glad att få dela!
En dag för kateketer! Om Direktorium 
för katekes, men också om konsten att 
lägga upp en bra undervisning med  
Jim Lagerlöf, konsulent på KPN.

Lördag 4 oktober, kl 9.30–15,  
S:t Petri församling i Trollhättan

Levande och verksamt
Guds ord är levande och verksamt. 
Genom inspiration och workshops 
närmar vi oss Bibelns redskap i 
katekesen. Med Jim Lagerlöf,  
konsulent på KPN. 

Lördag 25 oktober, kl 9.30–15,  
S:t Clemens församling i Helsingborg

Lördag 29 november, kl 9.30–15,  
S:t Ansgars församling i Södertälje

Religionspedagogisk dag:  
Dialog och aktionsforskning  
– ett svar på vår tids utmaningar. 
Magnus Sternegård, Joseph Sverker,  
Jim Lagerlöf, Ulrika Erlandsson

10 november, 9.30–15, Brunnsgränd 4, 
Stockholm

Till Vadstena kloster kom under medeltiden stora 
mängder pilgrimer. De predikande birgittinbröderna 
där var välutbildade och bedrev genom predikan 
trosundervisning för folket i enlighet med den heliga 
Birgittas anvisningar.   
Katarina Hallqvist är doktorand i praktisk teologi vid Lunds universitet 
med ett avhandlingsämne om spiritualiteten i det medeltida Vadstena 
kloster. Katarina är dessutom organist och körledare i Vår Frälsares 
katolska församling i Malmö.

KATOLSKA
PEDAGOGISKA 
NÄMNDEN

Den helige Thomas av Aquino (ca 1225–1274) är en av katolska 
kyrkans största teologer. Han sammanfattar det första årtusendets 
patristiska tänkande och utgör knutpunkten för det andra millen-
niets skolastiska teologi och filosofi. Även de omvälvande teologiska 
utvecklingarna efter Andra Vatikankonciliet bör förstås mot bakgrund 
av den föregående thomistiska skolteologin. P Mikael Schink sj ger 
en överblick över den helige Thomas liv, tänkande och inflytande i 
katolsk teologi fram till våra egna dagars thomism.   
Mikael Schink är jesuitpater i S:ta Eugenia i Stockholm och arbetar på en avhandling om Kristi 
korsoffer inom ramen för Thomas av Aquinos frälsningslära. Han har tidigare givit ut Natur- 
vetenskap och religiös tro: Faradayartiklarna (Artos 2018) och varit studentpräst i Stockholm 
och kaplan i S:t Lars katolska församling i Uppsala.

KATOLSKA
PEDAGOGISKA 
NÄMNDEN

Kristna stickers
Barn och ungdomar älskar klistermärken!  

Nu finns klistermärken med kristna budskap, 

tänkta att användas i katekesen. Pris: 125 kr

4. Hur kan jag undervisa om sanning?
Guds sanning är inte abstrakt och inte något som 
 endast tanken söker förstå. Sanningen har med livet 
här och nu att göra. Workshopen leds av KPN:s kon -
su lent Jim Lagerlöf som är utbildad lärare och teolog.  

1. Vardagen är vägen till Gud
Anders Arborelius är kardinal och biskop i Stockholms 
katolska stift. Efter 27 år i kloster (innan han blev 
biskop) är han en van andlig vägledare. Här talar 
biskop Anders om vardagsmystik, utifrån sin bok, som 
förvandlar vardagen till ett möte med Guds kärlek.

2. Den gode herdens katekes (PÅ ENGELSKA) 
Ann Garrido är verksam vid Aquinas Institute i 
Missouri, USA, hon är en uppskattad föreläsare bland 
präster, diakoner och kateketer i hela USA. Ann har 
jobbat med och skrivit om Den gode herdens katekes. 
Här delar hon erfarenheter och utgångspunkter.

8. Vittna om sanningen – vad vi kan lära  
av de koreanska martyrerna
Kateketens dag sammanfaller med minnesdagen för 
de koreanska martyrerna. Med utgångspunkt i 
1800-talets Korea fördjupar vi oss i hur vi kan ta upp 
temat sanning och martyrium i katekesen. Elin 
Jönsson är ungdomskonsulent i Stockholms katolska 
stift samt utbildad lärare.

3. Ny bok om Carlo Acutis
Under 2025 kanoniserades Carlo Acutis, pojken som 
samlade på exempel av eukaristiska mirakel och vars 
sjukdom och död blev ett offer för Guds kyrka. 
Workshopen genomförs av Sara Fredestad från 
Bokförlaget Catholicas utifrån en ny bok om helgonet.

5. Vara Nere – Bildas material om psykisk ohälsa 
Studieförbundet Bilda har tagit fram ett material som 
gör oss förberedda att möta unga som upplever 
psykisk ohälsa eller ensamhet. Workshopen genom-
förs i Bildas regi tillsammans med Viola Angervall.

6. Tips och trix – hur hålla igång samtalet i grupper?
Här presenteras guldkorn ur Bildas ledarskapsväska.  
Vi får tips på hur vi kan bli mer trygga ledare i gruppen 
och om hur vi för samtalet framåt. Workshopen genom-   
förs i Bildas regi tillsammans med Charlotte Härnstam.

7. Kyrko-pedagogik
Kyrkopedagogik är ett nytt sätt att låta människor 
upptäcka och lära känna kyrkorummet. Kyrko-
pedagogik använder sig av dialog och delaktighet 
och låter besökare själva närma sig skönheten i 
kyrkorummet. Jennie Mondin är samordnande 
kyrkopedagog i Kinds pastorat, Svenska kyrkan.

20 september kl 9–17

Hur kan vi tala om sanning i dagens värld?  
Hur förena kyrkans syn på sanning med en 
respektfull och dialogisk hållning till våra 
medmänniskor? Kateketens dag är en gläd-
jens dag då vi samlas runt vår biskop för att 
stärka varandra i vårt uppdrag som kateketer. 
2025 är det 60 år sedan KPN grundades, 60 
år på väg tillsammans med kateketerna. Sär-
skild gäst: professor Ann Garrido från Aqui-
nas Institute i USA.  
Anmälan senast 1 september på www.kpn.se 

Kardinal Anders Arborelius ocd

Professor Ann Garrido

Rättelse
I förra numret presenterades KPN:s 60-åriga historia 

med hjälp av 18 seriebilder (titta gärna på hemsidan). 

Tyvärr kom inte illustratörens namn med, vilket vi 

verkligen beklagar. Det var Marina Belding 

Håkonsson som gjort de vackra bilderna!

Inzoomat 
– katolsk folkbildning online
Var med på Zoom! 30 minuters föredrag och 30 minuters samtal.  

En onsdag i månaden, kl. 19–20. Anmäl dig för att få länken. 

Vem var Thomas av Aquino?
Pater Mikael Schink SJ
Onsdag 10 september 2025
 
Predikan – ett medeltidens massmedium
Katarina Hallqvist
Onsdag 8 oktober 2025

Vad ville Johannes av Korset?
Broder Clemens Karlsson OCD
Onsdag 5 november 2025

Inre bön
Kardinal Anders Arborelius OCD
Onsdag 10 december 2025
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Kateketisk profil 

 Jag bor i Uppsala och mitt emot kyrkan dit jag och familjen går 

varje söndag står ett stor vitt hus, en skolbyggnad – Newman-

institutet. Det är en katolsk högskola som funnits sedan 2001,  

i nästan 25 år. På andra våningen möter jag rektorn, jesuitpater Philip 

Geister. Han bjuder på kaffe på sitt kontor. Jag vill fråga om hans väg hit 

och om vad som är meningen med en katolsk högskola i Uppsala, 

Sveriges högskoletätaste stad, men först vill pater Philip tala om en 

annan sak. 

– Finns det något intresse från dina läsare att kanske gå en kurs här 

på Newman? 

Innan man grundade Newmaninstitutet hade katolska röster höjts 

om att det fanns en längtan efter ett katolskt lärosäte, men till största 

delen är studenterna inte alls katoliker. De kommer från andra samfund 

eller andra sammanhang. 

Vi talar om att kateketer i andra länder ofta behöver vara välutbildade. 

Nyligen berättade en kateket från Åkersberga för mig att hon läst tre år 

vid högskola i Irak för att kunna vara kateket. I Sverige har vi inte de 

förutsättningarna. Kateketerna är strävsamma frivilliga som på sin fritid 

vittnar om sin tro och lär ut den till barn, unga och vuxna. De kanske 

inte har möjlighet eller tid att plugga teologi eller filosofi?

– Men, det kanske de visst har, säger pater Philip, man kan läsa 

A-kursen på distans – den skulle ge dem så mycket. Vår syn på meningen 

med en katolsk högskola ligger så nära synen på katekes som något 

som har med personlig utveckling att göra. Att läsa teologi och filosofi 

gör oss till personer med möjlighet att fundera över tron, förstå den 

bättre, ställa frågor till den och söka svar. 

Kanske kunde fler kateketer ha nytta och glädje av att studera på 

Newmaninstitutet?

Vill du läsa mer om pater Philip Geister och Newmaninstitutet finns 

en längre text på KPN:se!

Jim Lagerlöf

Philip Geister,  
rektor på Newmaninstitutet  
i Uppsala

Läs lite teologi  
eller filosofi!

Pater Philip Geister SJ, rektor på Newmaninstitutet. Foto: Newmaninstitutet.

Newmaninstitutets innegård. Foto: Newmaninstitutet


